Протокол №1

от 28.08.2021 года

заседания МО учителей биологии и химии

Всего членов МО – 3

Присутствовали: ___Мусаева Н.Х.

Эделгериева З.З.

Синиев А.М.

Повестка дня.

1. Итоги работы МО за 2020-2021 учебный год.

2. Анализ итоговой аттестации учащихся 9 и 11 классов, анализ

результатов  ОГЭ и ЕГЭ.

3. Обсуждение плана работы МО на 2021-2022 учебный год, выявление

методических потребностей и запросов учителей.

По первому вопросу слушали руководителя МО Мусаева Н.Х, которая

обобщила итоги работы МО за 2020-2021 учебный год, предложила считать

работу МО удовлетворительной.

По результатам обсуждения МО решило: работу МО учителей биологии и

химии за 2020-2021 учебный год считать удовлетворительной.

По второму вопросу слушали учителя биологии Эделгериеву З.З.., которая

информировала о результатах итоговой аттестации учащихся 9-х и 11-х

классов по предметам естественнонаучного цикла за 2020-2021 учебный год.

Зарема З. предложила в дальнейшем обращать особое внимание на

эффективную подготовку учащихся к экзаменам по выбору как за курс

основной, так и полной школы.

По результатам обсуждения МО решило:

1.результаты итоговой аттестации учащихся  9-х и 11-х классов считать

удовлетворительными;

2. усилить подготовку к экзаменам по предметам образовательной области

естествознание.

По третьему вопросу слушали руководителя МО Мусаеву Н.Х., которая

предложила обсудить задачи, план работы МО на 2021-2022 учебный год в

соответствии с темой работы школы и анализом работы МО за 2021-2022

учебный год.

Руководитель МО предложила провести диагностику сформированности

профессиональных компетенций у учителей МО в целях успешного

планирования работы методической службы школы, провести анализ

сформированности профессиональных компетенций учителей по различным

критериям и выработать необходимые пути решения сложившихся проблем,

а также методические потребности и запросы педагогов.

По результатам обсуждения МО решило:

 1.принять за основу план работы МО на 2021-2021 учебный год.

2. провести диагностику методических потребностей и запросов педагогов,

сформированности профессиональных компетенций у учителей МО в целях

успешного планирования работы методической службы школы.

 Руководитель МО:                                              Н.Х.Мусаева

Протокол №2

от 10.11.2021 года

заседания МО учителей биологии и химии.

Всего членов МО – 3

Присутствовали: Мусаева Н.Х.

Эделгериева З.З.

Синиев А.М.

Повестка дня.

1.Организация работы с одаренными детьми, обсуждение тем

исследовательских проектов,  работы секций школьного научного общества

учащихся по предметам естественнонаучного цикла.

Утверждение тем работ.

2.Проведение школьного тура олимпиады по предметам

естественнонаучного цикла.

3. Утверждение мероприятий недели предметов естественнонаучного  цикла.

4. Образовательные потребности обучающихся, диагностики выявления.

По первому вопросу слушали руководителя МО Мусаеву Н.Х., которая

предложила в текущем учебном году продолжить работу секций школьного

научного общества учащихся по химии, биологии. В ходе обсуждения были

предложены кандидатуры учащихся и темы исследовательских работ и

проектов, с которыми ученики выступят на школьном Дне науки в феврале

месяце.

Ф. И О.учителя,

секция

Класс Тема проекта

Эделгериева З.З.

биология

11

«Что Ген грядущий нам готовит?»

Синиев А.М.

химия

10

«Консерванты в пищевой

промышленности»

Мусаева Н.Х.

биология

7 «Правдивая история о

кисломолочных продуктах»

Было предложено учителям-предметникам начать подготовку данных

проектов, проводить работу по оказанию помощи учащимся в работе над

проектами.

По результатам обсуждения МО решило:

1. утвердить руководителей секций для консультационной, организационной

помощи учащимся в работе над проектами по выбранным темам.

По второму вопросу слушали Мусаеву Наталью Хадисовну, которая

сообщила сроки проведения школьного тура олимпиад по предметам

естественнонаучного цикла в 2021-2022 учебном году

Было предложено назначить ответственных учителей за проведение,

проверку работ, выявление призеров и победителей. Результаты олимпиады

необходимо предоставить руководителю методического объединения в срок

не позднее 3-х дней спустя проведенной олимпиады.

По результатам обсуждения МО решило:

1. в соответствии с графиком проведения школьного тура олимпиад,

преложенного Управлением образования, приказом директора школы «Об

организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»

организовать проведение олимпиад по предметам естественнонаучного

цикла и назначить ответственным руководителя МО- Мусаеву Н.Х.

По третьему вопросу слушали руководителя МО Мусаеву Н.Х., которая

предложила обсудить план проведения предметной недели, которая будет

проходить с 28 февраля по 5 марта текущего года. В ходе обсуждения были

предложены следующие мероприятия:

ДАТА КЛАСС ПРЕДМЕТ МЕРОПРИЯТИЕ

Мусаева Н.Х. предложила предоставить данный план на утверждение

директору МБОУ СШ №4 г.Гудермес

Руководитель МО:      Мусаева Н.Х.

24.01.2022 6

8

биология

химия

Экологическая игра «Мои соседи по

планете»

Викторина «Химия и биология»

25.01.2022 8 биология  Круглый стол  «СТОПкорона»

26.01.2022 5

11

биология

химия

Игра «Друзья ЗОЖ»

Защита проектов «Полимеры»

27.01.2022

10

5

химия

биология

Брейн-ринг «Химия и здоровье»

Выставка рисунков «Боль природы»

28.01.2022

9

7

биология

биология

Оформление стенда  «Мы выбираем

здоровье»

Игра «В мире животных»

29.01.2022 9

5

химия

биология

Конференция

«Химия вокруг нас»

Экологическая игра «Мои соседи по

планете»